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 ABSTRACT

Housková Dana. University of West Bohemia. April, 2017. 9/11 attacks – How the world

changed.

Supervisor: William Bradley Vice, Ph.D. - KAN.

The subject of this undergraduate thesis is to describe the events of the September 11,

2001. The thesis is divided into three main sections. The first part provides some general

information about what happened on September 11 and describes first moments after the

attacks. It also covers relationship between America and the Islamic world and gives

information about wars in Afghanistan and Iraq. It describes the politics of Bill Clinton´s

administration and George W. Bush´s administration. It includes the information about Al

Qaeda and explains some of the reasons that led to the events of 9/11. These events had an

enormous impact on that day. The second part is devoted to the history of the World Trade

Center and describes the day of September 11 in details, with the evacuation of the World

Trade Center and with the description of the events in the Pentagon. The final part is

dedicated to the days that followed, with the investigation of the attacks. It mentions the War

on Terror and suggests who could have benefited from the attacks and reveals the conclusions

from the investigation made by the architects and engineers who tried to find the truth about

September 11.
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 Introduction

On September 11, 2001 four passenger airliners were hijacked. At 7:45 a. m. the

American Airlines flight Nr.11 departed from Boston en route to Los Angeles. At 7:58 a.

m. the United Airlines flight Nr.175 left for Los Angeles. At 8:01 a. m. the United

Airlines flight Nr.93 headed from Newark to San Francisco. At 8:10 a. m. the American

Airlines flight Nr.77 departed from Dulles airport and was flying to Los Angeles. The

terrorists steered the airplanes towards Manhattan and Washington. The flight 11 crashed

into the North tower of the World Trade Center in New York at 8:45 a. m. The flight 175

crashed into the South tower at 9:05 a. m. Within an hour and 42 minutes both towers

collapsed. The flight 77 crashed into the Pentagon, the headquarters of the U. S. defence,

at 9:38 a. m. The flight 93 was steered toward Washington but thanks to the courageous

passengers who tried to overpower the hijackers it crashed into a field near Pittsburgh in

Pennsylvania at 10:10 a. m. Other buildings in the World Trade Center complex were

damaged including 7 World Trade Center that collapsed at 5:21 p. m. There were the

mayor´s command post and the Secret Service field office in this building.

On the day of September 11 people had no idea what had exactly happened, and who

was responsible for the attacks. They were scared and they did not know if they were safe,

if the attacks were over or if it was the beginning of a war. The headlines in newspapers

read “Terror, U.S. Attacked, Assault on America, 9/11 – The day the world changed”.

These headlines did not help the panic. The next reaction was to mourn and grieve over

the loss of the thousands of people. Then the anger came and the Americans wanted the

people responsible for the attacks dead. The positive thing of all that fear and anger was

the way Americans got together and helped each other. Most people wanted the answers.

Who did it and why. And more than 16 years after the attacks, people still do not know the

whole truth. In my thesis I would like to present several versions how the attacks

happened and who could have been responsible for those acts. I believe that the American

government was covering a lot of information from the public and that there were reasons

why they let September 11 happen.
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1. The Minutes after the Attacks

After the aircraft had struck the World Trade Center, the Counterterrorism Security

Group with Richard A. Clark in the lead was mobilized. The CSG evacuated the White

House. The President visited a kindergarten in Florida at that time and he needed to be moved

to a secret and safe place. Condoleeza Rice, as National Security Advisor, chaired the

Principals Committee. The Principals Committee consisted of the Vice President, the

Secretaries of State and Defence, the CIA Director and the Chairman of the Joint Chiefs. The

administrator of the Federal Aviation Administration Jane Garvey announced that the two

aircrafts that hit the World Trade Center were American flights 11, 767, and United 175, also

767- all hijacked. Eleven aircrafts were reported to be out of communications, maybe

hijacked. Simultaneous attacks on America overseas were expected so the embassies had to

be closed. The Air Force got the authorization to shoot down any aircraft that looked

suspicious or might have attacked and caused major casualties.

It was announced that there had been an explosion in the Pentagon. According to the first

news from the Reuters agency,” the Pentagon was hit by a helicopter that exploded.”

(Meyssan, 2002, p. 10) After a few minutes this information was corrected that it was a plane.

Only a part of the Pentagon was damaged. Also the Pentagon got the permission from the

President to shoot down hostile aircrafts. COG – Continuity of Government – program from

the Cold War was initiated. During the periods of the national emergency the administration

officials were relocated to various places.

All bridges and tunnels leading into Manhattan were closed by the Port Authority and all

landmark buildings around the country like the Sears Tower, Disney World, the Liberty Bell,

and the Trans America Building in San Francisco were ordered to evacuate. Dale Watson, the

counterterrorism chief at FBI, gave Dick Clarke the information that “there were Al-Qaeda

operatives on board of the aircrafts.” (Clarke, 2004, p. 13) After the flight 93 crashed outside

Pittsburgh, the borders were closed and the ports were sealed. Mortuary units were sent to

Manhattan. A global alert, DEFCON 3, was announced. That had not happened since the

Arab-Israel War in 1993.

President George W. Bush made a statement: “Make no mistake. The United States will

hunt down and punish those responsible for these cowardly acts.” (Clarke, 2004, p. 16)
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The President was the only one in the air. FAA landed more than four thousand aircrafts. The

flights from Europe were diverted to tiny Canadian fields and the Canadians offered their

homes to strangers to stay.

The CIA Director George Tenet was sure that Al-Qaeda was behind these attacks. Rich

Armitage, the Deputy Secretary of State, responded “We told the Taliban that if this

happened, there is no difference between the Taliban and Al-Qaeda. They both go down”

(Clarke, 2004, p. 23) The Taliban was the radical Muslim group controlling Afghanistan. Just

before 7:00 p. m. the President addressed the nation from the Oval Office. “We will make no

distinction between the terrorists who committed these acts and those who harbour them.”

(Clarke, 2004, p. 23) The President asked Richard Clarke to prevent other possible attacks.

When the Secretary Donald Rumsfeld noted that the international law allowed the use of force

only to prevent future attack and not for retribution, President George W. Bush replied that he

did not care what the international lawyers said. “We are going to kick some ass.” (Clarke,

2004, p. 24) President George W. Bush had learned that some of the hijackers were people

from Al-Qaeda and that they were in the USA. CIA apparently knew about them. They did

not inform FBI about it for a long time. When FBI did find out, they were not able to find

them.

President George W. Bush wanted the banks, the stock market, everything opened the

next day so the economy would not suffer. The weeks that followed the attacks were filled

with meetings. People found out the reason why the United Airlines flight had crashed in

Pennsylvania. The heroic passengers had fought and died, and since the White House was one

of the possible targets for terrorists, they probably saved lives of many people.

2. Before 9/11 – America and the Islamic World

What brought us to the September 11 and today´s war on terrorism and Iraq did not

start with Bill Clinton or George W. Bush. It had started with Ronald Reagan and George H.

W. Bush. Every action is followed by a reaction. Every decision that people make influences

others. And that is especially true for presidents.
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 During the Cold War Ronald Reagan wanted to put the Soviet Union off balance by

inserting U. S. Military in new regions. Before 1979, there was hardly any American military

presence in the Indian Ocean or Persian Gulf.

After the 1974 Arab Oil Embargo against US, it was clear to Washington how important

the resources of oil in Persian Gulf were. Iran, America´s greatest ally in the Persian Gulf,

was violently overthrown by a radical Islamic group in 1979 and became an Islamic Republic

with the Supreme Leader of the country Ayatollah Khomeini. As stated in The History Guy

“A group of Iranian students belonging to the Muslim supporters of the Iranian revolution

took over the U. S. Embassy in Tehran and held fifty two American diplomats and citizen

hostage for over a year in 1979.” (The History Guy: Iran-U. S. Hostage Crisis 1979-1981.

Web Historyguy.com)

The Iran-Iraq War lasted from 1980 to 1988. Saddam Hussein, a new President in Iraq

attacked Iran to enlarge Iraq´s petroleum reserves and to make Iraq the region´s superpower.

He wanted to take advantage of the weakness of the new revolutionary government to seize

the country. Reagan´s administration decided that Saddam Hussein should not be allowed to

be defeated by a radical Islamist, anti-American regime in Tehran. In 1982, Iraq was removed

from the list of nations that sponsored terrorism. In 1983, a presidential envoy led by Donald

Rumsfeld was sent to Baghdad to support Saddam Hussein. The Iraqis could use the U. S.

satellites and could prepare well for the Iranian attacks. The United States resumed full

diplomatic relations with Iraq. Although the U. S. never sold arms to Iraq, the Saudis and

Egyptians did. Some of the bombs that the Saudis had were from the USA. The governments

were threatened with sanctions from the USA not to sell arms to Iran. The Iran-Iraq War

continued with attacks on oil tankers until 1986. Iraq shifted its products to neutral Kuwaiti


[…]


Bush, Vice President Dick Cheney or Secretary of Defense Donald Rumsfeld. At that

moment, because of the international repugnance, the U. N. sanctions on Iraq were about to
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stop. According to World Health statistics, the sanctions caused the deaths of 1.7 million

Iraqis, including 1 million children under the age of 5. Also unknown to Americans or the

international community, there was a fluent communication between the U.S. and Baghdad

about an extensive peace framework.

Already in February 2001, Baghdad had invited FBI to send an Anti-Terrorism Task

Force into Iraq. The original 9/11 Commission never got to hear about Iraq´s welcome to FBI.

Iraq agreed to deliver priority contracts to American corporations in telecommunications,

health care, hospital equipment and pharmaceutical and non-dual use factory equipment. Iraq

had even agreed to import 1 million American manufactured automobiles from Indiana and

Detroit every year for the next 10 years. They were ready to give America all the oil contracts

it wanted. This would mean profit for many Americans.

Many people knew that the attack was coming and that it was going to be in late August

or early September. Susan Lindauer said in her interview that a high-ranking State

Department official with a top security classification declared that a couple of weeks before

9/11, strange vans were arriving at the World Trade Center at three o' clock in the morning for

about two weeks. They were staying from about three o'clock to about four-thirty or five. He

swore to her that he had personally investigated the janitorial services and that none of them

were tied to these trucks. It had never happened before, just right before the attack on the

World Trade Center. He was convinced that this was government-level thermite that had been

put into either the stairwells or the elevator shafts.

7. The Architects & Engineers for 9/11 Truth

Architects & Engineers for 9/11 Truth is an American non-profit organization of

architects and engineers who deny the results of the official 9/11 investigations. This

organization was founded in 2006. They demand a truly independent investigation of the

attacks. Members of the organization argue that the buildings could not have collapsed only

because of the impact of the planes or as a result of the fire. They claim to have evidence

pointing to an explosive demolition of the WTC buildings. Some of the evidence that it was a

controlled demolition: the destruction followed the path of the greatest resistance, the debris
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was symmetrically distributed, the rapid onset of the destruction, explosions and flashes

reported by witnesses, steel elements were expelled from the building at high speed, the

pulverization of the concrete, expanding pyroclastic clouds, lack of pancaked stories in the

debris, isolated explosions 20 to 40 stories below the wave of the destruction. Molten steel

found in the debris was the evidence of the existence of thermite. The researchers found

unignited nano-thermite in the dust of the WTC. The office fire did not have half the

temperature required to melt steel.

According to Richard Gage, the founder of the organization, 7 World Trade Center is the

most obvious example of a controlled demolition. The only way to bring a building down

with a free-fall acceleration would be to remove its columns. Scott Grainger, a fire protection

engineer and a member of the group, told the BBC that the evidence he had seen indicated the

fire in 7 WTC were scattered about on the floors and thus could not have developed enough

heat to cause the collapse of the building. Gage discharges the explanation of the collapse of 7

World Trade Center given by the National Institute of Standards and Technology. According

to them, uncontrolled fire and the buckling of a critical support column caused the collapse.
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https://en.wikipedia.org/wiki/Fire_protection_engineer
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 Conclusion

The goal of this thesis was to write about an important moment in the US history, a

moment when the world changed for many people. People watched the events unfold in

Afghanistan and in Iraq and they believed that it was the right thing to do. They believed that

it was better to fight terrorism outside the country than in the streets of America. They wanted

to feel safe again. Some of them sent their husbands and sons to fight in Afghanistan and Iraq

because they believed that they went to protect their country.

While searching for the information included in my thesis I realized that the official

version and the version from the media does not always have to be accurate and what we

believe does not necessarily have to be true. The truth is that many people died on September

11 in America. The truth is that many people had the information that these attacks would

happen and did very little about it. The truth is that many lies were said to cover the main

reason behind these acts. The truth is also that behind all the actions were money and business

deals.

The struggle to control the world´s remaining energy reserves culminated in bloody

conflicts and the killing of innocent civilians. The Caspian Sea contained the world´s largest

amount of untapped oil and gas resources. The United States, Russia, China and Iran were

competing to dominate the Caspian region in a clash of the imperial ambitions.

The United States were highly dependent on increasingly expensive oil imports. As

President George W. Bush said in 2002: “America imports more than 50 percent of its oil.

Sometimes we rely upon energy sources from countries that don´t particularly like us.” Much

of the oil imports came from the Middle East where two thirds of the planet´s fossil reserves

lie. Ousting a terrible tyrant like Saddam Hussein was a good cause but the American and

European governments were indifferent for decades how badly the Middle Easterners regimes

treated their people. Also the American presence on the Arab soil motivated many Muslim

men to join in the war against the Americans. Some people became terrorists just because

America had invaded their country. What was needed was a sustainable alternative energy

policy to reduce the dependence on oil, for the environmental and for the security reason.
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 Summary in Czech

Předmětem této bakalářské práce je popsat události z 11. září 2001. Práce je rozdělena do

tří hlavních částí. První část obsahuje některé obecné informace o tom, co se stalo 11. září a

popisuje první okamžiky po útoku. Zahrnuje také vztahy mezi Amerikou a islámským světem

a poskytuje informace o válkách v Afghánistánu a Iráku. Dále popisuje politiku vlád Billa

Clintona a George W. Bushe. Práce zahrnuje informace o Al-Qaedě a vysvětluje některé

důvody, které vedly k událostem z 11. září. Druhá část je věnována historii Světového

obchodního centra a detailně popisuje den 11. září včetně evakuace Světového obchodního

centra a popisuje události v Pentagonu. Závěrečná část je věnována dnům, které následovaly

po 11. září a vyšetřování útoků. Zmiňuje válku proti teroru a válku v Iráku z roku 2003 a

navrhuje, kdo by mohl mít z útoků užitek. Nakonec odhalí závěry z vyšetřování architektů a

inženýrů, kteří se pokoušejí o odhalení pravdy o 11. září.