Undergraduate Thesis Assessment Rubric
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Dana Housková
Title: 9/11 ATTACKS – HOW THE WORLD CHANGED
Length: 37
Text Length: 32

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding <u>Very good</u> Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding <u>Very good</u> Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good <u>Acceptable</u> Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good Acceptable <u>Somewhat deficient</u> Very deficient see final comments down the page
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good <u>Acceptable</u> Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding <u>Very good</u> Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
7. The language use is precise. The student makes proficient use of Outstanding <u>Very good</u> see final comments down the page

language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Acceptable Somewhat deficient Very deficient
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding <u>Very good</u> Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page

Final Comments & Questions

The topic of the work has been attractive for all the time since the event. People all over the world got somehow involved in the thing, at least through the natural sympathy towards the USA, or through the strength of the attack, causing a feeling of the global danger. These facts make a good starting point for the thesis, in which the potential reader is prepared to obtain some important answers, or at least to be offered the author's (original) personal approach to the matter.

I do not think that this expectation has been fully met in this case. Even though an effort to get and process a fairly large amount of information from various and numerous sources is obvious, what remains as the strongest impression is that of prevailing descriptiveness of the work. This evaluation of mine can be best illustrated by the initial sentence of the Conclusion: "The goal of this thesis was to write about an important moment in the US history..." Yes, something like this (*to write about...*) has been fulfilled; but it rather gives the impression of a (even if quite rich) collection of facts and opinions, and I cannot get satisfied with such a low ambition on the level of bachelor's work. I would definitely expect a more critical voice and a more profound immersion in the case, resulting in a more distinct conclusion.

The language of the work is not bad, there is occasional uncertainty in the use of tenses in more complex contexts; it lacks in stylistic attractiveness; however, otherwise the text flows fluently, even if without much originality,

In summary, the thesis seems to be an average piece of work, not very inventive but still acceptable. The grade suggested: 3 ("dobře").

Reviewer: PhDr. Naděžda Stašková, Ph.D.

Date: June 8, 2017

Signature: